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1. ÚVOD

Totální endoprotéza kyčelního kloubu zlepšuje každoročně kvalitu života

dvanácti až třinácti tisícům lidí v České Republice. Počet pacientů podstupujících

implantaci totální endoprotézy se neustále zvyšuje. Jako všechny operace, tak i tato s

sebou nese potenciální riziko komplikací. Některé souvisí přímo s konkrétním

operačním výkonem a některé jsou spojeny se zdravotním stavem pacienta. A právě

problematikou jedné z komplikací, konkrétně pooperační periferní parézy nervů, se

zabývá tato bakalářská práce.

Obecná část by měla sloužit jako teoretický podklad pro lepší pochopení

problematiky pooperační parézy vzniklé implantací totální endoprotézy kyčelního

kloubu. Snažila jsem se stručně shrnout anatomii nervového systému dolní končtiny,

problematiku vzniku, klinických obrazů a léčby periferních paréz, nastínit problematiku

diagnostiky paréz a shrnout fyzioterapeutické postupy, které provázejí jednotlivá stádia

léčby periferní parézy.

Speciální část zpracovává kazuistiku pacientky s pooperační parézou n.

ischadicus l.sin a n. femoralis l.sin po TEP kyčelního kloubu. Podklady pro tuto část

bakalářské práce jsem získala během odborné praxe v Rehabilitační klinice Malvazinky

v termínu 7.1.-1.2. 2008. Získaná data jsem průběžně zpracovávala a v závěru

bakalářské práce jsem provedla porovnání vstupního a výstupního kineziologického

rozboru a zhodnocení efektu terapie.
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2.1 Periferní nervový systém a jeho poruchy

2.1.1 Anatomie periferního nervového systému

Nervová vlákna periferního nervu jsou většinou myelizovaná, obtočená

lamelami myelinové pochvy (ploché výběžky Schwannových buněk). Nervová vlákna

tvoří v periferních nervech skupiny, označené jako fascikuly - ty jsou obaleny

nepravidelným, plsťovitě spleteným vazivem, označovaným jako perinerium. Mezi

jednotlivými myelinizovanými vlákny je řidší jemné vazivo endoneurium. Celý nerv

pak na povrchu pokrývá fibrozní vazivo epineurium. Periferní nervy mají vzhled matně

bílých, eventuelně lehce nažloutlých svazků s viditelnou fascikulámí strukturou. (5)

Senzitivní nervy- aferentní nervy- jsou dentrity pseudounipolárních buněk spinálních

ganglií a buněk ganglií hlavových nervů začínající z receptorů v periferii organismu.

Jako axony těchto buněk vstupují do míchy a do mozkového kmene. Přivádějí veškeré

senzitivní a senzorické signály. (5)

Motorické nervy- eferentní nervy - jsou axony míšních motoneuronů a motoneuronů

jader hlavových nervů vystupující z míchy a z mozkového kmene a jdoucí do periferie

k výkonnému orgánu. (5)

Autonomní nervový systém (sympatikus, parasympatikus) - obsahuje obdobně

motorická a senzitivní vlákna pro inervace hladké svaloviny orgánů, cév, kůže, srdce a

žláz).

Obr. 1 Periferní nervový systém (převzato z (25) )
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Míšní nervy

Člověk má 31 párů míšních nervů, které po spojení zadních senzitivních a

předních motorických kořenů vystupují z páteřního kanálu. Senzitivní vlákna jsou mezi

foramen intervertebrale a vstupem do míchy uspořádaná v podélně distribuovanou

skupinu. Obdobně i motorická vlákna vystupují z míchy z předního rohu míšního jako

podélně distribuovaná kořenová vlákna. Senzitivní i motorická vlákna se sbíhají ve

foramen intervertebrale, kde se obojí vlákna, již jako jednoduchý přední a zadní kořen

míšní, spojí v jednotný smíšený nervus spinalis. (5)

Periferní motoneuron

Jako periferní motoneuron označujeme souhrn všech periferních motorických

buněk a jejich axonů, které inervují příčně pruhované svalstvo. Motorická jádra jsou

lokalizovaná v předních rozích míšních a v oblasti mozkového kmene. Periferní

motoneuron tvoří společnou vývodnou dráhu pro vzruchy nejrůznějšího původu,

takzvaný Sherringtonův princip společné vývodné dráhy "common final pathway".

Základní reflexní oblouk, který umožňuje vybavení tzv. myotatických

šlachookosticových reflexů je elementární okruh proprioceptivně - motorický.

Receptory jsou součástí svalových vřetének - receptory anulospirální a typu flower

spray. Podnětem k vybavení těchto reflexů je pasivní protažení svalu. Aferentní dráha

probíhá v periferních nervech přes plexy a zadní kořen do zadních rohů míšních. Daší

průběh může být monosynaptický, disynaptický i polysynaptický. Konečným efektem je

podráždění motorických buněk a kontrakce příslušného svalu. Z toho vyplývá klinický

obraz periferní obrny, vzniklé přerušením normální funkce motoneuronu. (37)

2.1.2 Anatomie nervového systému dolní končetiny

Plexus lumbosacralis

Plexus lumbosacralis se rozděluje na dva samostatné celky - plexus lumbalis a

plexus sacralis. Poranění celého lumbosakrálního plexu je vzácné, bývá sdružené

s poraněním břišních orgánů a pánve, může k němu dojít při frakturách pánve nebo

luxacích. K iatrogenní lézi může dojít po operacích, zejména aloplastikách kyčelního
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kloubu. Častějšími příčinami lézí jsou dále tumorózní infiltrace, retroperitoneální

hematom, absces v krajině m. psoas nebo proximální diabetická amyotrofie. (1 ).

l "~J ~uf ll'll!.tl"· IE'fft;:.O,~ lř!t.fl'~"~
1 H. ~::..,-nnt.•\1~-

! ~-t;;~!~,~·~j('l)lf)
"' ~J ·>('tu:.ctkt.c
~· n ~b1''~' i7m'>
l ~ J. ;dt•;,lll

Obr. 2 Plexus lumbosacralis (převzato z (25))

Plexus lumbalis (Th12 - L4)

Tato pleteň je uložela na m. psoas maior, při páteři, a vzniká propojením silných

předních větví spinálních nervů Ll-L3, do něhož se přidává slabá spojka z Th12 a silná

spojka z L4. (5) Z pietně vystupují rr. musculares pro m. psoas maior et minor, m.

quadratus lumborum a pro mm. intertransversarii. Konečnými větvemi jsou shora dolů

n. iliohypogastricus, n. ilioinguinalis, n. genitofemoralis, n. cutaneus lateralis femoris, n.

femoralis a n. obturatorius. (1)

Plexus sacralis (L4 - Co)

Plexus sacralis je mohutná nervová pleteň vytvořená po stranách kosti křížové.

Vzniká spojením předních větví sakrálních nervů, které vystupují ve foramina sacralia

anteriora pelvica. K této pleteni se připojují i vlákna předních větví lumbálních nervů

L4 a L5 a n. coccygeus. Z pleteně vystupují krátké svalové větve pro

pelvitrochanterické svaly (m. piriformis, m. gemellus superior et inferior, m.

obturatorius intemus a m. quadratus femoris ), svalové větve pro mm. gluteí a smíšené
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nervy pro inervaci svalů a kůže zadní strany stehna a svalů a kůže bérce a nohy

s výjimkou krajiny inervované z n. saphenus. (5) Konečnými větvemi jsou n. gluteus

superir et inferior, n. cutaneus femoris posterior, n. ischiadicus, n. pudendus a n.

coccygeus. (1) Jediný n. gluteus superior jde ve foramen suprapiriforme, ostatní

doprovázejí n. ischiadicus ve foramen infrapiriforme. Celý sakrální plexus tvoří funkční

celek, svaly zajišťují správné postavení pánve a kyčelního kloubu. Při vysoké lézi n.

ischiadicus dochází často současně k poranění i ostatních nervů sakrální pleteně,

především těch, které jdou spolu s n. ischiadicus ve foramen infrapiriforme. (2)

-F-1241~

. -lat ltnnbar

Obr. 3 Plexus lumballis (převzato z (8))

2.1.3 Neurální léze

Obr 4. Plexus sacralis (převzato z (9))

Neurální léze může vzniknout při postižení periferního neuronu ve všech úsecích

- od motoneuronu až po periferní větvení motorického nervu (motoneuron -

degenerativním procesem, ischemií, zánětem; motorický kořen míšní - traumatem,

útlakem, zánětem; plexus - traumatem, útlakem, zánětem; periferní nerv - traumatem,

kompresí, zánětem, metabolickými poruchami, degenerativním procesem). (37)

12

Etiologicky se však nejčastěji jedná o traumatické postižení periferního nervu, které

může být různého stupně, dle klasického dělení dle Seddona:


[…]


jsem znala ze studia na FTVS-UK.
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5. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD - abdukce

ADD - addukce

ADL - activity of daily living

AGR - antigravitační relaxace

AO - atlantokcipitální

AP - aktivní pohyb

ARO - anesteziologicko - resuscitační

oddělení

B- bolest

BMI - body mass index

bilat. - bilaterálně

C - cervikální, krční

C - p - krční páteř

°C - stupeň celsia

cm - centimetr

č.- číslo

DF - dorzální flexe

DK, DKK - dolní končetina(y)

dx - dextra, pravý

EMG - elektromyografie

EX- extenze

FA - farmakologická anamnéza

FH - francouzské hole

FX- flexe

HK, HKK - horní končetina(y)

HLK- hlezenní kloub

Hz- Hertz

IP - interphalangeální kloub

kg - kilogramy

KR - kineziologický rozbor
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lat. - laterální

L-levá

Ll-5 -lumbal (bederní obratell -5)

l.dx.-latera dextra

l.sin.- latera sinistra

LDK -levá dolní končetina

LS - lumbosakrální

L - p - bederní páteř

L TV - léčebná tělesná výchova

m., mm.- musculus, musculi

MCP - metakarpofalangový kloub

med. - mediální

mmHg - milimetr rtuti

ms - milisekunda

MRl -magnetická rezonance

MT - měkké tkáně

n., nn.- nervus, nervi

N - normotonus

NO- nynější onemocnění

OA- osobní anamnéza

obj. -objektivně

obr.- obrázek

P- pravý

PA - pracovní anamnéza

PF - plantární flexe

PDK - pravá dolní končetina

PNF - proprioceptivní neuromuskulámí

facilitace

PIR - postizometrická relaxace

PP - pasivní pohyby

proc. - processus

prodl. - prodloužení

pozn. - poznámka

RA - rodinná anamnéza

RHB - rehabilitace

RKM - Rehabilitační klinika Malvazinky

RTG - rentgen

s - sekunda

sin - sinister, levý

SA - sociální anamnéza

S 1-5- sacral (křížové obratle 1-5)

SI - sacroiliakální kloubu

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

ST - svalový test

st.- stupeň

subj.- subjektivně

tab. - tabulka

TEP - totální endoprotéza

TENS - transkutánní

elektroneurostimulace

Th- hrudní

Th1-12- thoracal (hrudní obratle 1-12)

TK - tlak krevní

TMT - technika měkkých tkání

TrP - trigger point

tzv. - takzvaně

VR - vnitřní rotace

ZR - zevní rotace

+, ++, ++- hypertonus

-, --, --- - hypotonus

» - slovní hodnocení
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7. PRILOHY

Autoterapie během hospitalizace

Od počátku RHB

• Protažení Achilovy šlachy vlevo (dle (20))

• Péče o jizvu, TMT - míčkování, hlazení, vytírání v místě otoku a reflexních změn

• Aktivní pohyby s dopomocí a dále dle aktuálního ST (pomůcka: ručník, thera-band)

v levém hlezenním kloubu

• Aktivní pohyby s dopomocí a dále aktuálního ST (pomůcka: ručník, thera-band) prstů

a palce LDK

• Aktivní pohyby v levém kyčelním kloubu (FX, ABD) dle aktuálního ST

• Stimulace plosky (hlavně levé) hlazením, pomůckami - míčky, ježkové válečky,

desky, kamínky

• Stoj s plným zatížením LDK, stoj na LDK

• Nácvik nášlapu a přenesení váhy na LDK bez 2FH

• Chůze nejprve s hůlkou, poté bez opory po rovině a do/ze schodů

• AGR na m. trapezius a m. levator scapulae oboustranně

Po nácviku PNF (3. a 4. terapie)

• PNF !.diagonála pro DKK (flekční a extenční vzorec) dle pravidel pro TEP (s

dopomocí ručníku nebo therabandu)

• PNF 2. diagonála pro DKK (flekční a extenční vzorec) dle pravidel pro TEP (s

dopomocí ručníku nebo therabandu)

Od 7. terapie

• Jízda na rotopedu (zátěž 5/8) cca 1 Ominut
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Autoterapie po propuštění z hospitalizace

• Protažení Achilovy šlachy vlevo

• Péče o jizvu nad levým kyčelním kloubem, hlazení, vytírání v místě otoku směrem k

srdci

• Levý kyčelní kloub: aktivní pohyby do FX*, EX, ABD v levém kyčelním kloubu dle

předchozí terapie (možnost využití odporu - theraband, overball, voda, pískové

záteže)

• Levý kolenní kloub : FX a EX vsedě, cvičení podřepů, chůze v podřepu, chůze do/ze

schodů

• Levý hlezenní kloub: aktivní cvičení dle cviků z terapie, možnost dopomoci (ručník,

theraband), stoj na patách a na špičkách, chůze na špičkách a patách

• Aktivní pohyby s prstů a palce LDK do všech směrů pohybu

(všechny pohyby cvičit i s PDK, zrakem sledovat pohyb, kontrolovat a uvědomovat si

všechny pohyby, jejich kvalitu a účinek)

• Stimulace plosky (hlavně levé) pomůckami - míčky, ježkové válečky, kamínky

• Trénink stoje na LDK, trénink přenášení váhy

• Trénink chůze bez opory po rovině a do/ze schodů s důrazem na kvalitu pohybu,

odvin chodidel, délku kroku, souhyb trupu, HKK a hlavy

• AGR na m. trapezius a m. levator scapulae oboustranně

• Jízda na rotopedu - individuálně, nepřetežovat, častěji kratší dobu (např. každý den

15min)

• Kondiční plavání, cvičení v bazénu dle instrukcí (viz LTV v bazénu)

• dále dle EMG vyšetření ambulantně pokračovat v elektrostimulaci a RHB
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