# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Jméno oponenta práce:

Název diplomové práce:

POOPERAČNÍ PERIFERNÍ PAREZA PO TEP KYČELNÍHO KLOUBU

Cíl práce:

ZPRACOVÁNÍ KAZUISTIKY VYBRANÉHO PACIENTA

## 1. Rozsah:

* stran textu 9-91, 82
* literárních pramenů (cizojazyčných) 38
* tabulky, grafy, přílohy tabulky v textu, přílohu tvoří ukázkový autoterapij

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
komentář
rozsah zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- ① Příliš obsáhle v části obecné poznatky o periferních lézích.
- ② Metodika práce postrádá popis použitých testů při kin. vzbou.
- ③ Nepřehledný vstupní i výstupní linez. vzbou díky množsm' nepotřebných vyšetřem'.

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 14.5. 2008

podpis